
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  65  DEL  29/11/2017 

 SVOLGIMENTO  DELL'ATTIVITÀ  DI  VIGILANZA,  CONTROLLO  AMBIENTALE,  DELLA 
POPOLAZIONE  CANINA  E  DEL  RANDAGISMO  ALL'INTERNO  DEL  TERRITORIO 
COMUNALE - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE ACCADEMIA KRONOS 
ONLUS DI CATTOLICA. 

L'anno  duemiladiciassette  , il giorno   ventinove , del mese di   Novembre ,  nella Residenza Municipale – Palazzo  
Mancini – il Consiglio Comunale si è riunito in seduta ordinaria in  Prima convocazione.

Alle ore  21,10  il  Presidente procede all'appello dal quale risultano presenti e assenti i seguenti consiglieri:

Cognome Nome Pr. Cognome Nome Pr.

GENNARI MARIANO P VANNI BRUNO FRANCO P

POZZOLI SILVIA P CALBI MAURO P

GIROMETTI FABRIZIO P MONTANARI ALESSANDRO P

BOLOGNA MAURIZIO P BENELLI GASTONE P

BORESTA MARCO P VACCARINI FEDERICO P

FILIPPINI LUCIO P SECCHI MARCO P

GROSSO SIMONA P GESSAROLI MASSIMILIANO P

MARCOLINI FRANCESCO A CECCHINI MARCO P

PRIOLI MAURA P

PRESENTI N.  16 

L'Assemblea è presieduta dal Presidente del Consiglio Comunale  dott.  Silvia Pozzoli  
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma  

4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .
Il presidente, constatato che il numero dei Consiglieri intervenuti è legale, dichiara la seduta valida, aperta e pubblica.
Sono presenti gli assessori:N. Olivieri, V. Antonioli, P. Pesci, F. A. Battistel.   

Visti i PARERI previsti dall'art. 49 – 1° comma – del T.U. EE.LL. di cui al Decreto Leg.vo 18.8.2000 n. 267.



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  86 (proponente: GENNARI MARIANO) predisposta in 
data  14/11/2017 dal 
Dirigente  del Settore 2  ;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   16/11/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02   COSTA ALESSANDRO / INFOCERT SPA ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  16/11/2017  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A.;

Seguono gli  interventi  del  Consigliere  A.Montanari  (P.D.),  Arch.  A.Costa  (Dirigente  Settore  2)  che 
illustra l'emendamento.

Si vota sull'emendamento  con voti:
- 5 astenuti: 
M.Cecchini (Lega Nord);
M.Secchi, F.Vaccarini, G.Benelli e A.Montanari. (PD); 
- 11 favorevoli (G.M, CnC, M5S)

Il dibattito è riportato integralmente nella registrazione audio della seduta del Consiglio comunale;

Successivamente,
si vota sulla proposta con voti:
- 5 astenuti: 
M.Cecchini (Lega Nord);
M.Secchi, F.Vaccarini, G.Benelli e A.Montanari. (PD); 
- 11 favorevoli (G.M, CnC, M5S)

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  86 

INOLTRE

Vista la segnalazione di urgenza presente nella proposta di delibera;

Riscontrato  il  voto  favorevole  espresso  dalla  maggioranza  dei  componenti  il  Consiglio 
Comunale, con voti:
- 5 astenuti: 
M.Cecchini (Lega Nord);
M.Secchi, F.Vaccarini, G.Benelli e A.Montanari. (PD); 
- 11 favorevoli (G.M, CnC, M5S)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 29/11/2017             Pag. 2 di 6



Il presente atto è dichiarato, 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18-08-2000, n. 267

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 29/11/2017             Pag. 3 di 6



 
Richiamate  le deliberazioni n. 5 e n. 6 del 25/01/2017, dichiarate immediatamente eseguibili, con la 
quale il  Consiglio Comunale ha approvato il  il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  e il 
Bilancio di Previsione 2017-2019;
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 02/02/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017/2019 – Assegnazione 
risorse finanziarie; 

Premesso che  la  Repubblica  Italiana,  con  la  Legge  11  agosto  1991,  n.  266  (“Legge-quadro  sul  
volontariato”), riconosce il valore sociale e la funzione dell’attività di volontariato come espressione di 
partecipazione, solidarietà e pluralismo, promuovendone lo sviluppo, salvaguardandone l’autonomia e 
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale 
individuate dallo Stato, dalle Regioni e dagli Enti Locali;

Premesso altresì che la Regione Emilia-Romagna, ispirandosi alla stessa L. n. 266/91 ed ai principi 
fondanti la Carta dei Valori del Volontariato, adottata il 4 dicembre 2001 con la L.R. 21 febbraio 2005, 
n.  l2  ("Norme  per  la  valorizzazione  delle  organizzazioni  di  volontariato"),  regola  la  possibilità  di  
stipulare convenzioni con le organizzazioni di volontariato regolarmente iscritte negli appositi registri ; 

Richiamata la Delibera di Giunta Municipale n. 84 del 01.06.2016 ad oggetto “Atto di indirizzo per le  
attività  di controllo  finalizzate  alla  Tutela  dell'ambiente”,  con la  quale si  propone fra l'altro di  avviare un 
rapporto convenzionale in via sperimentale, per un periodo non superiore ad un anno, sotto le direttive 
del  Comando  di  P.M.  che  definirà  più  dettagliatamente  le  modalità  operative  dei  rapporti  di 
collaborazione;

Richiamate le  specifiche  comunicazioni  inoltrate  dalla   Accademia  Kronos  Cattolica  Onlus  ed 
acquisite al protocollo comunale rispettivamente al n. 37090 del 13.11.2014, al n.17573 del 22.05.2015, 
al n. 38637 del 05.10.2017 e al n.43244 del 13.11.2017, depositate agli atti, con cui l'Associazione si è 
presentata  e  dimostrata  disponibile  a  svolgere  nel  territorio  di  Cattolica  le  funzioni  di  controllo 
ambientale, in particolare :

a) diffusione della conoscenza e del rispetto dei valori ambientali nel territorio; 
b) concorso nella tutela e nella valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale;  
c) vigilanza e controllo sull’applicazione delle normative in materia ambientale, con particolare 

riguardo al corretto conferimento/smaltimento dei rifiuti, alla normativa riguardante animali da 
affezione, alla tutela dei parchi e giardini, alle verifiche antinquinamento degli scarichi pubblici e privati;

d) controllo della circolazione fuori strada dei veicoli a motore;
e)  servizi  di  protezione  civile,  previo  accordi  con  il  locale  COI-Riviera  del  Conca,  (Centro 

operativo Intercomunale);

Richiamata la circolare del Ministero dell'Interno – Dipartimento Pubblica Sicurezza, acquisita in data 
24 luglio 2017 - prot. 29174,  nella quale viene ricordato che il Servizio dei Volontari non può in nessun 
caso essere considerato sostitutivo dei compiti di polizia e/o polizia locale;

Fatto  presente che  il  personale  della  Associazione  è  in  possesso  della  nomina  a  guardia  giurata 
volontaria prefettizia ( GGV), come è riscontrabile dal Decreto Prefettizio depositato agli atti;

Visto  lo schema di Convenzione allegato alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale, 
inerente il  rapporto tra il  Comune di Cattolica e l'Accademia Kronos Onlus,  per quanto attiene le 
mansioni di cui sopra;

Fatto presente il valore sperimentale della proposta;

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 29/11/2017             Pag. 4 di 6



Visto il  parere  favorevole  espresso  dal  Dirigente  del  Settore  Tecnico  e  dal  Dirigente  del  Settore 
Finanziario  ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarita’ tecnica della presente proposta deliberativa;

Sentito il corpo di Polizia Municipale di Cattolica;

Ritenuto di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale;

Visti:

– - il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
– - il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
– - lo Statuto Comunale;
– - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DELIBERA

1 -le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

2 - di  approvare lo Schema di Convenzione allegato alla presente delibera quale parte integrante e 
sostanziale, che regola il rapporto tra il Comune di Cattolica e l'Accademia Kronos Cattolica onlus, con 
sede in via Cavour 24, per quanto attiene le funzioni di 

• a) diffusione della conoscenza e del rispetto dei valori ambientali nel territorio 
• b) concorso nella tutela e nella valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale  
• c) vigilanza e controllo sull’applicazione delle normative in materia ambientale, con 

particolare riguardo al corretto conferimento/smaltimento dei rifiuti, alla normativa 
riguardante animali da affezione, tutela dei parchi e giardini, verifiche antinquinamento 
degli scarichi pubblici e privati

• d) controllo della circolazione fuori strada dei veicoli a motore.
• e) servizi di protezione civile previo accordi con il locale COI -Riviera del Conca (Centro 

operativo Intercomunale).

3-  di  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  2  di  provvedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione  
allegata alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale, che regola il rapporto tra il Comune  
di Cattolica e l'Accademia Kronos Cattolica Onlus;

4- di dare atto che il responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore,  Arch. Alessandro Costa;

5- di dare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Polizia Municipale, Area PO 
Settore 2, Segreteria e Servizi Amministrativi, Servizi Finanziari.  

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 29/11/2017             Pag. 5 di 6



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
SILVIA POZZOLI SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione del Consiglio Comunale nr.  65 del 29/11/2017             Pag. 6 di 6


